
Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2015180 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015052800180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

da Justiça Federal (AJG/JF). DATA DA ASSINATURA: 11/05/2015.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses contado da data desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Náiber Pontes de Almeida - Juiz Federal
Diretor do Foro da SJAC e Maria Cezarinete de S. Augusto Angelim
- Presidente do TJAC.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º TA contrato 43/12. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Junior).
CONTRATADA: OI MÓVEL S.A. (Sr. Davi de Oliveira Bertucci e
Mário Lúcio da Silva Bicalho), CNPJ/MF 05.423.963/0001-11. OB-
JETO: Prorrogação do prazo de vigência por 06 meses. Dotação
Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39; e
2015NE001445 a 1460, de 17/04/15. BASE LEGAL: Lei 8.666/93
(art. 57, II) e PA 1755/2013-JFBA. Ass: 17/04/15.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2015 - UASG 090012

Nº Processo: 0265220154018004 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de manutenção predial Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
28/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h00. Endereço: Av.
Ulysses Guimaraes, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana -
SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
16/06/2015 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br.

SOLONEY LOPES VALOIS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2015) 090012-00001-2015NE000078

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 14/2015 - UASG 090004

Nº Processo: 1796-71.2015 . Objeto: Contratação direta em caráter
emergencial de empresa especializada para prestação dos serviços de
limpeza e conservação e de mensageria interna (office boy) para a
Subseção Judiciária de Balsas. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Situação que possa ocasionar prejuízo das atividades do
setor público. Declaração de Dispensa em 27/05/2015. FRANCISCO
DAS CHAGAS DE CARVALHO CALDAS. Diretor da Secad em
Substituição. Ratificação em 27/05/2015. LINO OSVALDO SERRA
SOUSA SEGUNDO. Diretor do Foro, em Substituição. Valor Global:
R$ 30.164,76. CNPJ CONTRATADA : 41.617.168/0001-28 MAS-
COL MARANHAO SERVICOS CONSERVACAO E LIMPEZA LT-
DA - EP

(SIDEC - 27/05/2015) 090004-00001-2015NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2015-SRP

Processo no- 0008336-35.2015.4.01.8008
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 9 horas do dia 11 de

junho de 2015, dará início à abertura das propostas do Pregão em
epígrafe, para registro de preços, cujo objeto é o fornecimento de
estantes de aço para esta Seccional. O Pregão será realizado por meio
da internet no site www.licitacoes-e.com.br, onde estará disponível o
edital. Informações: (31) 3501.1249 ou 3501.1445, nos dias úteis, das
9 às 18 horas.

Belo Horizonte-MG, 27 de maio de 2015.
CRISTIANE DE FIGUEIREDO GOMES

Pregoeira

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 055/2015. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: SAV SERVIÇOS AVANÇADOS EM TECNOLOGIA LTDA-
ME. OBJETO: Prestação de serviços de remanejamento e ampliação
de cabeamento estruturado para a JFMG em Belo Horizonte. VA-
LOR: R$ 73.000,02. VIGÊNCIA: De 22/05/2015 até o recebimento
do certificado de garantia estendida do cabeamento. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: notas de empenho nºs 2015NE001835 e
2015NE001837, emitidas em 21/05/2015, Programa de Trabalho Re-
forma do Edifício Sede III da Justiça Federal - Belo Horizonte
(PTRES 085285), naturezas de despesa: 3449039-16 e 3449052-35.
Processo Administrativo nº 4.838/2014-MG, Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 22/05/2015. Assinado por: Diretor da Secretaria Ad-
ministrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e a Sra.
Solange Geralda Oliveira Santos, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata SRP nº 05/2015, PE SRP nº 05/2015. Objeto: Futura e eventual
aquisição de capas plásticas para processo para a Seção Judiciária do
Pará. Fornecedor: BUREAUCARDS-INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 08.993.492/0001-75. Preço Reg. Item
01(R$-1,54). B.Legal: PA nº 0971-21-2015.4.01.8010, Lei nº
10.520/02, Dec. 7982/13 e Lei 8.666/93. Vigência: 27/05/2015 a
26/05/2016. ASSINATURA: 27.05.2015. Assinado por: José Luiz
Miranda Rodrigues, Diretor de Secretaria Administrativa, pela con-
tratante e Carla Henriques Fraga, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 18/2015-SRP

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva nos condicionadores de ar da Sede da Subseção Judiciária de
Paragominas. modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço por
Lote Único. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE ABERTURA:
11/06/2015, às 14 h (horário de Brasília) na Seção de Suporte Ad-
ministrativo e Operacional, situado na Avenida Portugal, nº 3, Mo-
dulo II, 2º andar, Paragominas/PA. O Edital está disponível no en-
dereço mencionado, nos dias úteis das 12 às 18 horas, e no site
www.jfpa.jus.br. Informações: telefone: (91) 3729-3788 e 3729-3792
nos dias úteis, das 08 às 18 horas.

Paragominas-PA, 26 de maio de 2015.
FELIPE MACIEL DA CONCEIÇÃO

Pregoeiro

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2015

Processo: 783-25.2015.4.01.8011.
A Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do

Piauí por meio da Comissão Especial de Licitação torna pública a
decisão do Juiz Federal Diretor do Foro aos recursos interpostos pelas
licitantes: Tatiane Wagner Arquitetura EIRELI e Carvalho Amaral
Engenharia Ltda relativos à Tomada de Preços N. 01/2015 (elabo-
ração dos projetos necessários a construção da nova sede da Subseção
Judiciária de Picos): "Acolho a decisão da Comissão Especial de
Licitação (0690368), constituída pela Portaria nº 52/2015 - DIREF
(0457466), para: 1. Conhecer do recurso interposto pela licitante
TATIANE WAGNER ARQUITETURA EIRELI CNPJ nº
09.473.909/0001-31 0633100, para, no mérito, julgá-lo improcedente,
invocando como razões de decidir os fundamentos insertos na decisão
da Comissão Especial de Licitação 0690368 e no Parecer da As-
sessoria Jurídica 0695028, razões essas que integram este decisum
para todos os efeitos legais. 2. Não conhecer do recurso interposto
pelo licitante CARVALHO AMARAL ENGENHARIA LTDA CNPJ
nº 16.783.066/0001-35 (0658451), diante da sua intempestividade,
conforme decisão da Comissão Especial de Licitação e Parecer da
Assessoria Jurídica da DIREF, cujas razões de decidir também in-
tegram o presente decisum. 3. Publique-se e encaminhe-se à Co-
missão de Licitação para seguimento do certame. À SECAD para as
providências. Teresina, 27.05.2015. DANIEL SANTOS ROCHA SO-
BRAL Juiz Federal Diretor do Foro".

Torna público, também, que no dia 01/06/2015, às 09:00h,
horário local, no segundo andar do edifício-sede desta Seção Ju-
diciária, situado na av. Miguel Rosa, 7315-Sul, Bairro Redenção,
Teresina/PI, serão abertos os envelopes de Proposta Técnica das em-
presas habilitadas no certame.

Teresina-PI, 27 de maio de 2015.
FRANCISCO DOS SANTOS COSTA

Presidente da Comissão

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 03/2015-RR, celebrado entre a União, através
da Justiça Federal de Roraima e a empresa: M. de A. Marques e Cia
Ltda - Epp. Objeto: Contratação de Serviços Assistência Técnica e
Conservação de Elevador. Valor: R$ 8.500,00. Vigência: 27/05/2015 a
26/05/2016. Processo: 181/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Data da Assinatura: 22/05/2015. Assinam: Pela Seção Judiciária o
Diretor Administrativo - Nílton Dall'Agnol e pela Contratada o Sr.
Marileno de Almeida Marques - Representante Legal.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão da Ata de Registro de Preços nº 44/2014-
RR, celebrado entre a União, através da Justiça Federal de 1ª Ins-
tância - Seção Judiciária de Roraima e a empresa Confiança Soluções
Eireli - EPP. Processo: 184/2014. Objeto: Rescisão unilateral da Ata
de Registro de Preços n° 44/2014 de fornecimento de ar condi-
cionado. Fundamento Legal: art. 79, Inciso I da Lei nº 8.666/93. Data
da Assinatura: 08/05/2015.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2015 UASG 090016

Nº Processo: RJ-EOF-2015/108 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de nobreaks microprocessados de 2,2 KVA e establizadores de
tensão, trifásicos de 20 KVA, conforme Anexo 1 (Termo de Re-
ferência). Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 28/05/2015 de
11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso, 78, 11º Andar
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
28/05/2015 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 11/06/2015 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR TERRA DE MENEZES
Supervisor da Seção de Apoio a Licitações

(SIDEC - 27/05/2015) 090016-00001-2015NE000013

DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 40/2014, firmado em 25/5/2015
com a M.A. ELIAS CONSERVADORA LTDA; Objeto: prorrogação
da vigência do contrato por 12 meses; Amparo: Leis: 8.666/93,
10.520/02, 12.846/13 e LC 123/06; Decretos: 3.555/00 e 5.450/05;
Processo: RJ-EOF-2014/252; Vigência: 27/6/2015 a 26/6/2016; P.T.:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Valor: R$
5.944,80; Empenho: 2015NE000230, de 19/1/2015; Signatários: Dr.
Renato César Pessanha de Souza - Diretor do Foro, pela Contratante
- e o Sr. Marco Aurélio Elias, pela Contratada.

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 41/2014, firmado em 25/5/2015
com a FLASH RIO DESENTUPIDORA E SERVIÇOS LTDA-ME;
Objeto: prorrogação da vigência do contrato por 12 meses; Amparo:
Leis: 8.666/93, 10.520/02, 12.846/13 e LC 123/06; Decretos:
3.555/00 e 5.450/05; Processo: RJ-EOF-2014/252; Vigência:
27/6/2015 a 26/6/2016; P.T.: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de
Despesa: 3.3.90.39; Valor: R$ 8.659,68; Empenho: 2015NE000229,
de 19/1/2015; Signatários: Dr. Renato César Pessanha de Souza -
Diretor do Foro, pela Contratante - e o Sr. Oséas Ferreira Pinto, pela
Contratada.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Contratada: Plan Comercial e Serviços Ltda; PROC. Nº:
EOF2015/82.01; OBJ.: equipamentos; TL: pregão ; PT:
02061056942570001; ED: 449052; NE Nº: 2015NE800103.; data:
25/05/2015; valor: 119930 R$ 119.930,00

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro DE-
CIDIU aplicar à empresa GENERAL CONTRACTOR CONSTRU-
TORA EIRELI (CNPJ: 73.509.440/0001-42) a penalidade de MULTA
DE 3% (três por cento), com base no art. 87, inciso II, da Lei nº
8.666/93. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades
ocorridas no Pregão Eletrônico nº 13/2013, Termo de Contrato nº
46/2013, mediante processo administrativo nº RJ-EOF-2013/129.

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO
DIRETORIA DE FORO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n. JFES-EOF-2014/00548. Objeto: contratação de empresa
para construção de banheiro para gabinete de juiz substituto na Vara
de São Mateus-ES. Fundamentação Legal: art. 24, V, da Lei n.
8.666/93. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Ju-
diciária do Espírito Santo. Contratada: Monterazzo - Construções e
Serviços Ltda - EPP. Valor global: R$ 30.067,16. Ratificação em
09/12/2014 pelo Exmo. Juiz Federal Diretor de Foro, Fernando Cesar
Baptista de Mattos.


